<sup>527</sup> *Decreto de Graciano* (dist. XL).

<sup>528</sup> *Decreto de Graciano* (causa IX, cuest. III).

<sup>529</sup> *Decreto de Graciano* (causa IX, cuest. III).

<sup>530</sup> Referencia desconocida.

## CAPITULUM LXXVI

**Quod Christus dimisit in Ecclesia unum supremum tribunal quod non potest errare, scilicet, Concilium, ad quod in omnibus dubiis, tam fidei quam actionum, recurrendum est, quod determinationi suae ita standum est ac si Deus per prophetas responderet vel per alios modos consulendi qui erat in lege veteri et quod auctoritas Ecclesiae maior est quam auctoritas angelorum**

Apparet, ergo, inductum ex omnibus praedictis, et praecipue ex fundamentis evangelicis, Christum reliquisse in Ecclesia unum tribunal supremum quod de omni homine habeat iudicare et istud esse Sacrum Concilium Generale, scilicet, Ecclesiam Universalem matrem nostram sufficienter repraesentans et convenienter. Et istud tribunal est impeccabile nec ullatenus errare potest in his quae de necessitate salutis sunt. Et, ob hoc, ad ipsum pertinet iudicare et determinare ultimate de omnibus dubiis, tam in fide quam in actionibus, et, post eius determinationem, non licet alicui fidelium resistere, quia manifeste iudicio divino resisteret. Et tantum credendum est huic tribunal in omnibus quae diffinierit, sicut in Veteri Testamento prophetis respondentibus ex parte Dei et aliis modis consulendi Dominum, de quibus supra dictum est.

Omnia haec praesupponenda fuerunt ad responsionem argumenti, ut cognosceretur, levissime et in transitu, potestas et invariabilitas Ecclesiae in determinando et quomodo sit eius auctoritas super omnem auctoritatem quae sub Deo est. Nam maior est quam auctoritas angelorum, ideo Apostolus (Gal. 1) dicit quod si quis voluerit evangelizare aliud quam evangelizatum est per totam Ecclesiam, etiamsi sit angelus de caelo, quod anathema sit. In quo apparet dupliciter auctoritas Ecclesiae esse super auctoritatem angelorum. Primo, quia mandat Ecclesia quod non credatur eis si contrarium asseruerint et, tamen, si maior esset auctoritas angelorum quam Ecclesiae, posset et deberet credi angelis contra Ecclesiam, et Ecclesia non posset legitime ponere istam prohibitionem. Secundo, quia Apostolus nomine totius Ecclesiae anathematizat angelos de caelo si contrarium asserant ei, quod Ecclesia evangelizavit concorditer per totam terram.

## CAPÍTULO LXXVI

**Que Cristo estableció en la Iglesia un tribunal supremo que no puede errar, a saber, el Concilio, al cual se ha de recurrir ante cualquier duda, tanto referente a la fe como a los actos, que ante una determinación del Concilio se ha de proceder como si Dios respondiera a través de los profetas o a través de los otros medios para consultarle que había en la antigua ley y que la autoridad de la Iglesia es mayor que la autoridad de los ángeles**

De esta manera, a partir de todo lo dicho y principalmente de los fundamentos evangélicos se deriva que Cristo estableció en la Iglesia un tribunal supremo que tiene jurisdicción sobre todo hombre y que es el Sacro Concilio General, es decir, nuestra madre la Iglesia Universal suficiente y convenientemente representada. Y ese tribunal es impecable y de ninguna manera puede errar en las cosas que son necesarias para la salvación. De modo que, en virtud de ello, al mismo le corresponde juzgar y determinar en última instancia acerca de todas las dudas que haya, tanto en la fe como en las acciones, de tal manera que, después de una determinación suya, no le está permitido a ninguno de los fieles oponerse a la misma, porque, de hacerlo, se opondría abiertamente al juicio divino. Y se ha de obedecer a este tribunal en todo lo que establezca tanto como en el Antiguo Testamento se hacía con los profetas que respondían de parte de Dios y con los demás modos de consulta al Señor, de los cuales ya antes se trató.

Todo esto ha tenido que presuponerse para la defensa de nuestro argumento, como forma de tener conocimiento, aunque sea superficial y coyunturalmente, de la potestad y la inmutabilidad de la Iglesia a la hora de determinar algo, así como de qué manera su autoridad se halla por encima de cualquier otra que se halle por debajo de Dios. Así, su autoridad es mayor que la autoridad de los ángeles, por lo que el Apóstol dice (Gál. 1) que si alguien desea evangelizar de forma diferente a como se ha evangelizado por la Iglesia, incluso si lo hace un ángel del cielo, sea anatema. Con ello se aprecia que la autoridad de la Iglesia está por encima de la autoridad de los ángeles por dos motivos. Primero, porque la Iglesia manda que no se les crea en el supuesto de que hayan dispuesto lo contrario que ella y, no obstante, si fuera mayor la autoridad de los ángeles que la de la Iglesia podría, y debería, creerse a los ángeles por encima de la Iglesia, en

cuyo caso la Iglesia no estaría legitimada para imponer esta prohibición. Segundo, porque el Apóstol, en nombre de toda la Iglesia, anatematiza a los ángeles del cielo si disponen lo contrario que ella, puesto que fue la Iglesia quien propagó eficazmente el Evangelio por toda la tierra.

## CAPITULUM LXXVII

### **In quo, finita disgressionem, respondetur rationi tertiae principali, et hic, de negativa facti, an possit probari et quid sit probatio directa, et de negativa limitata et illimitata**

Nunc respondendum ad argumentum et dicendum quod in praesenti non potest dici quae ista veritas de qua agitur, scilicet, quod Christus mortuus fuit tali die vel tali, pertineat ad illas Ecclesiae determinationes quae sunt de actionibus et quae sunt variables. Nam, si ad illas pertineret, esse facile respondere, scilicet, quia Ecclesia circa tales saepe facit variationem, ita quod contra aliquid quod uno tempore determinavit determinat alio tempore, sicut patet in diversis legibus ecclesiasticis antiquis quae nunc abrogatae sunt. Et quotidie sic facit et facere potest Ecclesia cum experientia temporum ostendit quod, illud quod, antiquitus fuerat bonum et utile, nunc efficiatur inutile. Non, enim, potest dici sic in praesenti, quia propositio ista est de his quae credenda sunt et non de his quae agenda sunt, ideo, si semel fuerit vera, necesse est iam postea semper esse veram. Et, ob hoc, si Ecclesia semel determinavit eam ut veram, non potest postea contrarium determinare, sed necesse est eam semper esse veram, quia alias ostenderet Ecclesia saepius errasse, vel nunc erraret, quod est impossibile, sicut supra declaratum est.